Après avoir entendu le prince des docteurs de l'Église

(1) « Heva enim luxit, ista exsultavit : Heva lacrymas, Maria gaudium
 « in ventre portavit : quia illa peccatorem, ista edidit innocentem. Mater
 « generis nostri pœnam intulit mundo, Genitrix Domini nostri salutem
 « intulit mundo. Auctrix peccati Heva, auctrix meriti Maria. Heva occi-
 « dendo obfuit, Maria vivificando profuit. Illa percussit, ista sanavit.
 « Pro inobedientia enim obedientia commutatur, fides pro perfidia compen-
 « satur. »

(2) « Plaudat nunc organis Maria, et inter veloces articulos tympana

d'Occident, écoutons sur le même sujet quelques mots du plus savant et du plus éloquent des Pères de l'Église d'Orient. « Le Fils de Dieu, a dit saint Jean Chrysostome, n'a pas choisi
 « pour sa mère une femme grande et riche selon le monde.
 « mais bien cette Vierge bienheureuse, à l'âme ornée de
 « toutes les vertus. Marie a été l'être le plus chaste et le plus
 « pur de l'espèce humaine, et c'est pour cela qu'elle a conçu
 « dans son sein le Seigneur Jésus-Christ; hâtons-nous donc
 « de recourir à cette Vierge très-sainte, à cette mère de Dieu,
 « et tâchons de nous assurer les avantages de sa protection.
 « Oui, oui! vous toutes vierges qui m'écoutez, venez vous
 « abriter à l'ombre de la Mère du Seigneur; car elle pourra
 « par son puissant secours vous assurer la possession de tout
 « ce que vous avez de plus beau et de plus précieux au
 « monde : votre virginité (1). »

« En vérité, mes frères bien-aimés, c'est un prodige bien
 « grand que la bienheureuse toujours Vierge Marie; rien de
 « plus sublime et de plus noble qu'elle ne s'est jamais trouvé
 « et ne pourra se trouver en aucun temps. C'est la seule créa-
 « ture dont la dignité est au-dessus de tout ce qu'il y a sur
 « la terre et même au ciel. Où pourrait-on rencontrer quelque
 « chose de plus saint? Ni les prophètes, ni les apôtres, ni les

« puerperæ concrepent. Concinant lætantes chori, et alternantibus modu-
 « lis dulcisona carmina misceantur. Audite igitur quemadmodum tym-
 « panistria nostra cantaverit. Ait enim : Magnificat anima mea Dominum,
 « et exsultavit spiritus meus in Deo salutari meo. Quia respexit humili-
 « tatem ancillæ suæ : ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes genera-
 « tiones. Quia fecit mihi magna qui potens est. Causam igitur involes-
 « centis errati miraculum novi partus evicit, et Hevæ planctum Mariæ
 « cantus exclusit. »

(1) « Dei Filius non divitem, aut locupletem aliquam feminam sibi ma-
 « trem eligit, sed beatam virginem illam, cujus anima virtutibus ornata
 « erat. Cum enim beata Maria supra omnem humanam naturam castita-
 « tem servaret, propterea Christum Dominum in ventre concepit. Ad hanc
 « igitur sanctissimam Virginem et Dei Matrem accurrentes, ejus patrocinii
 « utilitatem assequamur. Itaque, quæcumque estis virgines, ad matrem
 « Domini confugite. Illa enim pulcherrimam, pretiosissimam, et incor-
 « ruptibilem possessionem patrocinio suo vobis conservabit. »

« martyrs, n^o les patriarches, ni même les anges, les trônes,
 « les dominations, les séraphins, les chérubins ne sont au-
 « dessus d'elle; en un mot, parmi les choses créées, visibles
 « ou invisibles, on ne peut rien imaginer de plus grand et de
 « plus excellent que Marie (1). »

« C'est là cette créature, en même temps servante et mère
 « de Dieu, en même temps vierge et mère. C'est la mère de
 « Celui qui a été engendré par le Père éternel avant tout
 « commencement, et que les anges et les hommes recon-
 « naissent pour Seigneur et Maître de toutes les choses. Vou-
 « lez-vous savoir combien cette Vierge s'élève au-dessus de
 « toutes les puissances célestes? Un mot vous le dira : Ces
 « puissances n'assistent au trône de Dieu qu'en craignant, en
 « tremblant et en voilant leur face; seule Marie offre avec
 « confiance le genre humain tout entier au Fils de Dieu dont
 « elle est la Mère; et c'est *par son moyen* que nous recevons
 « le pardon de nos péchés. Nous vous saluons donc, ô Marie!
 « en même temps fille et vierge, mère, trône et ciel de
 « Dieu! honneur, gloire et boulevard de notre Église! Et
 « nous vous supplions de ne jamais cesser de prier pour
 « nous Jésus, votre Fils et notre Maître, afin que par votre
 « médiation nous puissions trouver miséricorde au jour du
 « jugement et obtenir tous les biens réservés à ceux qui
 « aiment Dieu. En vertu de la grâce, de la bonté de Notre-
 « Seigneur Jésus-Christ et en son union, que la gloire, l'hôn-
 « neur, l'empire soit rendu au Père et au Saint-Esprit, main-
 « tenant et toujours par les siècles des siècles. Ainsi soit-il (2).»

(1) « Magnum revera miraculum, fratres dilectissimi, fuit beata semper
 « Virgo Maria. Quid namque illa majus aut illustrius ullo unquam tem-
 « pore inventum est, seu aliquando inveniri poterit? Hæc sola cælum ac
 « terram amplitudine superavit. Quidnam illa sanctius? Non prophetæ,
 « non apostoli, non martyres, non patriarchæ, non angeli, non throni, non
 « dominationes, non seraphim, non cherubim, non denique aliud quid-
 « piam inter creatas res, visibles aut invisibles, majus aut excellentius
 « inveniri potest. »

(2) « Eadem ancilla Dei est et mater : eadem virgo et genitrix. Hæc ejus

Parmi les Pères et les Docteurs qui ont succédé aux Pères et aux Docteurs du iv^e et du v^e siècle, les siècles les plus savañts et l'âge d'or de l'Église, nous ne citerons qu'une page de saint Bernard, cette grande gloire de la Gaule et même du monde chrétien, qui, à lui seul, a résumé toute la science des siècles qui l'avaient précédé et dominé tout le moyen âge. Voici donc comment cette intelligence d'élite et cette âme sublime a exprimé l'enthousiasme de son estime, la grandeur de sa confiance et la tendresse de son affection envers Marie :

« Disons quelques mots sur ce nom de Marie qui, à ce
 « qu'on dit, peut se traduire par les mots étoile de la mer,
 « et qui s'appliquent si bien à la Vierge mère. Rien, en effet,
 « n'est plus exact que la comparaison de Marie à une étoile.
 « Toute étoile reflète loin d'elle les rayons, demeurant elle-
 « même incorruptible ; et de même la Vierge a enfanté son
 « fils sans la moindre lésion de sa virginité. Les rayons qui
 « s'échappent de l'étoile n'en diminuent point la clarté ; et
 « de même Jésus-Christ en naissant de Marie n'a en rien
 « altéré son intégrité. Marie est donc cette noble étoile *sortie*
 « *de Jacob*, dont les rayons éclairent l'univers entier, dont la
 « lumière resplendit au plus haut des cieux et pénètre jus-
 « qu'aux enfers, et qui, faisant le tour de toutes les terres,
 « réchauffe les esprits bien plus que les corps, détruit les
 « vices, alimente les vertus. Elle est, je le répète, une étoile

« mater est, qui a patre ante omne principium genitus fuit, quem angeli
 « et homines agnoscunt Dominum rerum omnium. Visne cognoscere
 « quanto virgo hæc præstantior sit cœlestibus potentiis? Illæ cum timore
 « et tremore assistunt, faciem velantes suam : hæc humanum genus illi
 « offert quem genuit. Per hanc et peccatorum veniam consequimur. Ave
 « igitur, mater, cœlum, puella, virgo, thronus, Ecclesiæ nostræ decus,
 « gloria et firmamentum, assidue pro nobis precare Jesum Filium tuum
 « et Dominum nostrum : ut per te misericordiam invenire in die judicii,
 « et quæ reposita sunt iis qui diligunt Deum, bona consequi possimus,
 « gratia et benignitate domini nostri Jesu-Christi : cum quo Patri simul
 « et Sancto Spiritui gloria, et honor, et imperium nunc et semper in sæ-
 « cula sæculorum. Amen. »

« de la plus grande magnificence et de la plus grande rareté,
 « que ce vaste océan du monde avait tant besoin de voir
 « fixée au-dessus de lui, l'éclairant de ses mérites et l'illus-
 « trant de ses exemples (1). »

« O vous tous, qui que vous soyez, qui, au milieu du cou-
 « rant de ce siècle, vous croyez plutôt menacés par les orages
 « et les tempêtes de la mer, que vous ne croyez marcher sur
 « la terre, ne détournes jamais vos regards de la splendeur de
 « cette étoile si vous ne voulez pas vous voir engloutis par les
 « flots irrités. Si le vent des tentations s'élève contre vous, si
 « vous êtes entraînés à vous briser contre les écueils des tri-
 « bulations, regardez l'étoile, invoquez Marie. Si vous vous
 « sentez agités par les flots de l'orgueil, de l'ambition, du
 « mauvais vouloir et de l'envie, fixez vos yeux sur l'étoile,
 « criez : Marie ! Si la colère, ou l'avarice, ou la concupis-
 « cence de la chair, menacent de submerger le frêle navire
 « de votre esprit, levez toujours vos regards vers Marie. Si,
 « troublés à la vue de l'énormité de vos crimes ; si, confus par
 « la laideur de votre conscience ; si, épouvantés par la pensée
 « redoutable du jugement de Dieu, vous vous sentez près
 « d'être absorbés par les profondeurs de la tristesse, par
 « l'abîme du désespoir, pensez à Marie (2). »

(1) « Et nomen, inquit, Virginis, Maria. Loquamur pauca, et super hoc
 « nomine, quod interpretatum Maris stella dicitur, et Matri virgini valde
 « convenienter aptatur. Ipsa namque aptissime sideri comparatur. Quia
 « sicut sine sui corruptione sidus suum emittit radium, sic absque sui
 « læsione Virgo parturivit Filium. Nec sideri radius suam minuit clarita-
 « tem, nec Virgini Filius suam integritatem. Ipsa est igitur nobilis illa
 « stella et Jacob orta, cujus radius universum orbem illuminat; cujus
 « splendor et profulget in supernis, et inferos penetrat, terras etiam per-
 « lustrans, et calefaciens magis mentes quam corpora, fovet virtutes,
 « excoquit vitia. Ipsa, inquam, est præclara et eximia stella super hoc
 « mare magnum et spatiosum necessario sublevata, micans meritis, illus-
 « tras exemplis. »

(2) « O quisquis te intelligis in hujus sæculi profluvio magis inter pro-
 « cellas et tempestates fluctuare, quam per terram ambulare, ne avertas
 « oculos a fulgore hujus sideris, si non vis obrui procellis. Si insurgant
 « venti tentationum, si incurras scopulos tribulationum, respice stellam,

« Dans tous vos dangers, dans toutes vos perplexités, dans
 « tous vos malheurs, rappelez-vous Marie, invoquez Ma-
 « rie! Et afin d'obtenir le secours de ses prières auprès de
 « Dieu, que son nom soit toujours sur vos lèvres, que son
 « affection ne quitte jamais votre cœur, et que l'imitation de
 « ses exemples ne soit jamais séparée de votre conduite. En
 « marchant à sa suite, vous êtes sûr de ne pas vous égarer.
 « En la suppliant, vous ne pouvez pas désespérer. En pensant
 « à elle, vous ne tombez pas dans l'erreur. Ah! si elle vous
 « soutient, vous ne serez pas ébranlés; si elle vous protège,
 « vous n'avez rien à craindre; si vous la prenez pour votre
 « guide, vous ne vous sentirez jamais fatigués; si elle vous
 « est propice, vous arriverez heureusement au port du salut.
 « C'est ainsi que vous apprendrez, par votre propre expé-
 « rience, avec combien de raison il a été dit : « ET LE NOM DE
 « LA VIERGE ÉTAIT MARIE (1). »

On attribue aussi à saint Bernard l'hymne *Ave maris Stella*, que l'Église lui a empruntée pour l'intercaler dans l'Office des solennités de la sainte Vierge. Voici comment, dans ce morceau de poésie de cœur, le docteur *Mellifluus* exprime les sentiments de sa confiance et de son amour pour Marie :
 « Je vous salue, Étoile de l'Océan, auguste Mère de Dieu, et
 « cependant toujours vierge, et porte heureuse du ciel! Pre-
 « nez de la bouche de Gabriel cet *Ave* qu'il vous a adressé, et

« voca Mariam. Si jactaris superbiam undis, si ambitionis, si detractionis,
 « si æmulationis, respice stellam, voca Mariam. Si iracundia, aut avari-
 « tia, aut carnis illecebra naviculam concusserit mentis, respice ad Ma-
 « riam. Si criminum immanitate turbatus, conscientiam fœditate confusus,
 « judicii horrore perterritus, barathro incipias absorberi tristitiæ, despe-
 « rationis abysson, cogita Mariam. »

(1) « In periculis, in angustiis, in rebus dubiis Mariam cogita, Mariam
 « invoca. Non recedat ab ore, non recedat a corde; et ut impetres ejus
 « orationis suffragium, non deseras conversationis exemplum. Ipsam se-
 « quens, non devias; ipsam rogans, non desperas; ipsam cogitans, non
 « erras; ipsa tenente, non corruis; ipsa protegente, non metuis; ipsa duce,
 « non fatigaris; ipsa propitia, pervenis; et sic in temetipso experiris quam
 « merito dictum sit : Et nomen Virginiis, Maria. »

« qui n'est que le nom d'*Héva* renversé, et appliquez-le à
 « nous tous, comme un augure d'une paix inaltérable. Bri-
 « sez les liens qui enchainent les pécheurs; faites briller la
 « lumière aux yeux des aveugles; éloignez de nous tous les
 « maux; demandez pour nous tous les biens. Prouvez que
 « vous êtes notre véritable mère, et faites agréer nos
 « prières à Celui qui a daigné devenir votre fils, par amour
 « pour nous. Vierge singulière! Prodige de douceur! faites
 « que nous partagions votre mansuétude et votre chas-
 « teté! Faites que notre vie soit toujours pure; frayez-nous
 « le chemin le plus sûr pour aller à Jésus, afin qu'un jour
 « nous puissions être heureux de sa vision pour toute l'éter-
 « nité (1). »

Voici encore un petit cantique de l'Église à l'honneur de Marie, et qu'on croit avoir été composé du temps des Croisades. « O la plus glorieuse parmi les vierges, qui trônez au-
 « dessus des étoiles, qui avez nourri de votre lait dans son
 « enfance Celui qui vous avait créée! C'est vous qui, par
 « ce germe précieux de vos entrailles, nous rendez les biens
 « que notre triste mère Ève nous avait enlevés. C'est vous
 « qui ouvrez les portes du ciel, afin que ses malheureux en-
 « fants puissent aller s'asseoir sur les astres. Vous êtes l'en-
 « trée par laquelle on arrive au Roi des rois. Vous êtes la
 « maison resplendissante de la vraie lumière. Peuples, qui

(1) « Ave, maris stella,
 « Dei Mater alma,
 « Atque semper virgo,
 « Felix cœli porta.
 « Sumens illud Ave,
 « Gabrielis ore,
 « Funda nos in pace,
 « Mutans Hevæ nomen.
 « Solve vincia reis,
 « Profer lumen cæcis;
 « Mala nostra pelle,
 « Bona cuncta posce.